

平成28年度決算の公表

一部事務組合下北医療センター

平成 28 年度 一 部 事 務 組 合 下 北 医 療 セ ン タ ー 決 算 報 告 書

(1) 収 益 的 収 入 及 び 支 出

収 入		予 算 額						(単位:円)
区 分	予 算			合 計	税 込 決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額					
第1款 本 部 収 益	63,031,000	△ 6,900,000	0	56,131,000	59,332,023	3,201,023	(仮受消費税及び地方消費税 43,099)	
第1項 負 担 金	63,031,000	△ 6,900,000	0	56,131,000	56,131,000	0		
第3項 諸 収 益	0	0	0	0	582,129	582,129	(" 43,099)	
第4項 特 別 利 益	0	0	0	0	2,618,894	2,618,894		
第2款 病 院 事 業 収 益	12,227,812,000	266,984,000	0	12,494,796,000	12,220,403,453	△ 274,392,547	(" 24,702,962)	
第1項 医 業 収 益	9,804,567,000	18,709,000	0	9,823,276,000	9,462,945,750	△ 360,330,250	(" 19,983,154)	
第2項 医 業 外 収 益	2,138,028,000	△ 11,725,000	0	2,126,303,000	2,033,902,628	△ 92,400,372	(" 4,719,808)	
第3項 特 別 利 益	285,217,000	260,000,000	0	545,217,000	723,555,075	178,338,075	(" 0)	
計	12,290,843,000	260,084,000	0	12,550,927,000	12,279,735,476	△ 271,191,524	(" 24,746,061)	

支 出		予 算 額										備 考
区 分	予 算			流 増 減 用 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	合 計	税 込 決 算 額	継 続 費 通 次 繰 越 額	不 用 額	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額									
第1款 総 係 費	63,031,000	△ 6,900,000	0	0	0	56,131,000	0	56,131,000	56,080,959	0	50,041	(仮払消費税及び地方消費税 661,058)
第1項 議 会 費	2,762,000	△ 681,000	4,000	0	0	2,085,000	0	2,085,000	2,081,955	0	3,045	(" 151,799)
第2項 総 務 費	59,969,000	△ 6,203,000	280,000	0	0	54,046,000	0	54,046,000	53,999,004	0	46,996	(" 509,259)
第3項 特 別 損 失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
第4項 予 備 費	300,000	△ 16,000	△ 284,000	0	0	0	0	0	0	0	0	
第2款 病 院 事 業 費 用	12,060,460,000	6,984,000	0	0	0	12,067,444,000	0	12,067,444,000	11,729,083,673	311,000	338,049,327	(" 187,880,851)
第1項 医 業 費 用	11,586,279,000	6,275,000	823,000	△ 4,256,000	0	11,589,121,000	0	11,589,121,000	11,321,571,089	311,000	267,238,911	(" 187,305,094)
第2項 医 業 外 費 用	418,550,000	709,000	48,000	592,000	0	419,899,000	0	419,899,000	375,422,968	0	44,476,032	(" 546,435)
第3項 特 別 損 失	30,131,000	0	2,852,000	3,664,000	0	36,647,000	0	36,647,000	32,089,616	0	4,557,384	(" 29,322)
第4項 予 備 費	25,500,000	0	△ 3,723,000	0	0	21,777,000	0	21,777,000	0	0	21,777,000	
計	12,123,491,000	84,000	0	0	0	12,123,575,000	0	12,123,575,000	11,785,164,632	311,000	338,099,368	(" 188,541,909)

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額					税 込 決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額				合 計
第1款 資本的収入	1,946,989,000	△ 15,339,000	1,931,650,000	0	0	1,931,650,000	1,848,522,131	△ 83,127,869	(仮受消費税及び地方消費税)
第1項 企業債	1,191,800,000	△ 226,200,000	965,600,000	0	0	965,600,000	892,600,000	△ 73,000,000	
第2項 出資金		227,000,000	227,000,000	0	0	227,000,000	227,000,000	0	
第3項 負担金	692,578,000	△ 16,139,000	676,439,000	0	0	676,439,000	672,287,179	△ 4,151,821	
第5項 補助金	61,797,000	0	61,797,000	0	0	61,797,000	52,821,000	△ 8,976,000	
第6項 固定資産売却代金	814,000	0	814,000	0	0	814,000	813,952	△ 48	
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	2,850,000	2,850,000	
第9項 寄附金	0	0	0	0	0	0	150,000	150,000	

支 出

区 分	予 算 額							税 込 決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合 計		地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合 計		
第1款	2,349,886,000	2,342,000	0	2,352,228,000	0	0	2,352,228,000	2,271,561,661	0	0	0	80,666,339	(仮払消費税及び地方消費税 89,020,919)
第1項 建設改良費	1,252,456,000	2,342,000	0	1,254,798,000	0	0	1,254,798,000	1,190,074,847	0	0	0	64,723,153	(" 88,118,507)
第2項 企業債償還金	1,031,031,000	0	0	1,031,031,000	0	0	1,031,031,000	1,018,590,341	0	0	0	12,440,659	
第3項 リース債務償還金	42,999,000	0	0	42,999,000	0	0	42,999,000	42,996,473	0	0	0	2,527	(" 902,412)
第4項 投資	23,400,000	0	0	23,400,000	0	0	23,400,000	19,900,000	0	0	0	3,500,000	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 423,039,530円は、当年度分消費税資本的収支調整額1,290,586円、繰越工事資金1,000,000円、過年度分損益勘定留保資金420,748,944円をもって補填した。

平成28年度一部事務組合下北医療センター
損益計算書
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

1 本部収益				6 病院事業医業外費用			
(1) 負担金	56,131,000			(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	142,462,527		
(2) 補助金	0			(2) 繰延勘定償却	0		
(3) 諸収益	539,048			(3) 患者外給食材料費	6,832,397		
(4) 特別利益	<u>2,618,894</u>	59,288,942		(4) 患者外寝具借上料	0		
2 総係費				(5) 雑損失	<u>393,363,979</u>	<u>542,658,903</u>	<u>1,486,523,917</u>
(1) 議会費	1,930,156			病院事業経常利益			△ 204,779,482
(2) 総務費	54,044,240			総務勘定及び 病院事業経常利益			△ 201,464,936
(3) 特別損失	<u>0</u>	<u>55,974,396</u>		7 特別利益			
総務勘定利益			3,314,546	(1) 固定資産売却益	26,807,583		
3 病院事業医業収益				(2) 過年度損益修正益	4,864,600		
(1) 入院収益	5,421,638,328			(3) 市町村補助金	410,000,000		
(2) 外来収益	3,521,302,095			(4) 退職給付引当金戻入	269,665,878		
(3) その他医業収益	<u>500,022,173</u>	9,442,962,596		(5) 貸倒引当金戻入	434,976		
4 病院事業医業費用				(6) その他特別利益	<u>11,782,038</u>	723,555,075	
(1) 給与費	6,046,192,291			8 特別損失			
(2) 材料費	2,630,633,285			(1) 固定資産売却損	0		
(3) 経費	1,428,980,527			(2) 過年度損益修正損	14,660,294		
(4) 減価償却費	952,740,411			(3) 貸付金償還免除損	17,400,000		
(5) 資産減耗費	32,051,123			(4) 不納欠損金	0		
(6) 研究研修費	<u>43,668,358</u>	<u>11,134,265,995</u>		(5) その他特別損失	<u>0</u>	<u>32,060,294</u>	<u>691,494,781</u>
病院事業医業利益			△ 1,691,303,399	病院事業特別利益			691,494,781
5 病院事業医業外収益				当年度純利益			490,029,845
(1) 受取利息及び配当金	2,626			前年度繰越欠損金			<u>2,974,376,631</u>
(2) 市町村補助金	400,369,151			当年度未処理欠損金			<u>2,484,346,786</u>
(3) 市町村負担金	565,364,650						
(4) 補助金	391,068,600						
(5) 長期前受金戻入	594,672,495						
(6) 患者外給食収益	8,358,180						
(7) 患者外寝具収益	341,648						
(8) その他医業外収益	<u>69,005,470</u>	2,029,182,820					

平成28年度 一部事務組合 下北医療センター剰余金計算書
(平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで)

(単位:円)

	資本金		剰余金								利益剰余金				資本合計	
	自己資本金	借入資本金	受贈財産 評価額	寄附金	市町村 負担金	国庫補助金	県補助金	市町村 補助金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	減債積立金	利益積立金	建設改良 積立金	未処分利益 剰余金		利益剰余金 合計
前年度末残高	342,191,469	0	171,622,449	1,000,000	33,284,876	0	21,425,950	154,573,500	0	381,906,775	3,609,069	3,096,481	13,350,853	△ 2,974,376,631	△ 2,954,320,228	△ 2,230,221,984
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立て										0						0
利益積立金の積立て										0						0
利益剰余金の繰入れ										0						0
資本剰余金の繰入れ										0						0
条例による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
										0						0
処分後残高	342,191,469	0	171,622,449	1,000,000	33,284,876	0	21,425,950	154,573,500	0	381,906,775	3,609,069	3,096,481	13,350,853	△ 2,974,376,631	△ 2,954,320,228	△ 2,230,221,984
当年度変動額	0	0	△ 4,326,890	0	△ 1,000,000	0	0	19,900,000	0	14,573,110	0	0	0	490,029,845	490,029,845	504,602,955
自己資本金への組入れ										0						0
企業債の借入れ										0						0
企業債の償還										0						0
受贈財産の受入れ										0						0
受贈財産の処分			△ 4,326,890							△ 4,326,890						0
市町村負担金の受入れ										0						0
市町村負担金の取崩し					△ 1,000,000					△ 1,000,000						0
国庫補助金の受入れ										0						0
県補助金の受入れ										0						0
県補助金の取崩し										0						0
市町村補助金の受入れ								19,900,000		19,900,000						0
条例第3条の2による処分額										0						0
除却損への補填										0						0
移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
借入資本金の表示区分の変更										0						0
みなし償却廃止に伴う経過措置										0						0
その他資本剰余金の受入れ										0						0
当年度純利益										0				490,029,845	490,029,845	490,029,845
当年度末残高	342,191,469	0	167,295,559	1,000,000	32,284,876	0	21,425,950	174,473,500	0	396,479,885	3,609,069	3,096,481	13,350,853	△ 2,484,346,786	△ 2,464,290,383	△ 1,725,619,029

- (注) 1 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。
 2 議会の議決による処分額の欄は地方公営企業法(以下、「法」という。)第32条第2項から第4項の規定による議決による処分を行ったものについて、条例による処分額の欄は法第32条第3項の規定に基づく条例の規定により処分を行ったものについて、それぞれ記載するものであること。

平成28年度 一部事務組合下北医療センター欠損金処理計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金	利益積立金	未処理欠損金
当年度末残高	342,191,469	396,479,885	3,096,481	2,484,346,786
議会の議決による処分額				
資本剰余金の繰入れ				
条例による処分額				
処分後残高	342,191,469	396,479,885	3,096,481	2,484,346,786

- (注) 1 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。
 2 条例による処分額の欄は、法第32条第3項の規定に基づく条例の規定により処分を行ったものについて、記載するものであること。

平成28年度一部事務組合下北医療センター
貸借対照表
(平成29年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部			負 債 の 部		
1 固定資産			3 固定負債		
(1) 有形固定資産			(1) 企業債	5,560,560,055	
ア 土地		321,691,053	(2) リース債務	242,219,545	
イ 建物	19,004,305,992		(3) 引当金		
建物減価償却累計額	<u>△ 10,903,567,225</u>	8,100,738,767	ア 退職給付引当金	<u>2,403,982,906</u>	
ウ 構築物	518,589,248		引当金合計	<u>2,403,982,906</u>	
構築物減価償却累計額	<u>△ 312,442,954</u>	206,146,294	固定負債合計		8,206,762,506
エ 器械備品	6,027,876,430		4 流動負債		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 4,362,685,086</u>	1,665,191,344	(1) 一時借入金	4,542,548,351	
オ 車両	68,421,651		(2) 企業債	961,161,384	
車両減価償却累計額	<u>△ 59,208,546</u>	9,213,105	(3) リース債務	37,195,734	
カ リース資産	648,585,168		(4) 未払金		
リース資産減価償却累計額	<u>△ 312,060,284</u>	336,524,884	ア 医業未払金	445,417,484	
キ 立木		167,000	イ 医業外未払金	12,036,235	
有形固定資産合計		10,639,672,447	ウ その他未払金	<u>279,308,035</u>	
(2) 無形固定資産			未払金合計		736,761,754
ア 電話加入権		7,055,222	(5) 引当金		
無形固定資産合計		7,055,222	ア 賞与引当金	<u>293,344,927</u>	
(3) 投資資産			引当金合計		293,344,927
ア 長期貸付金	71,950,000		(6) 預り金		46,801,924
イ 出資金	100,000		(7) その他流動負債		
ウ その他投資	<u>333,609</u>		ア 仮受	<u>28,603</u>	
投資合計		<u>72,383,609</u>	その他流動負債合計		28,603
固定資産合計		10,719,111,278	(8) 本部		<u>467,100,636</u>
2 流動資産			流動負債合計		7,084,943,313
(1) 現金預金			5 繰延収益		
ア 現金	2,555,112		(1) 長期前受金	8,787,754,223	
イ 預金	2,055,653		(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 5,434,501,674</u>	
ウ 未達預金	1,449,831		繰延収益合計		<u>3,353,252,549</u>
エ 本部署	<u>467,100,636</u>		負債合計		18,644,958,368
現金預金合計		473,161,232			
(2) 未収金					
ア 医業未収金	1,506,358,902				
イ 医業外未収金	2,384,035,404				
ウ その他未収金	1,381,092,996				
貸倒引当金	<u>△ 41,761,078</u>				
未収金合計		5,229,726,224			
(3) 貯蔵品					
ア 薬品	70,025,111				
イ 診療材料	82,901,302				
ウ 給食材料	472,726				
エ 燃料	683,334				
オ その他貯蔵品	<u>70,630</u>				
貯蔵品合計		154,153,103			
(4) 短期貸付金		340,000,000			
(5) その他流動資産					
ア 仮払消費税	1,076,166				
イ 仮払金	<u>2,111,336</u>				
その他流動資産合計		3,187,502			
流動資産合計		<u>6,200,228,061</u>			
資産合計		<u>16,919,339,339</u>			
			6 資本金		
			(1) 自己資本金		
			ア 開始資本金	166,245,056	
			イ 組入資本金	<u>175,946,413</u>	
			自己資本金合計		<u>342,191,469</u>
			資本金合計		342,191,469
			7 剰余金		
			(1) 資本剰余金		
			ア 受贈財産評価額	167,295,559	
			イ 寄附金	1,000,000	
			ウ 市町村負担金	32,284,876	
			エ 県補助金	21,425,950	
			オ 市町村補助金	<u>174,473,500</u>	
			資本剰余金合計		396,479,885
			(2) 利益剰余金		
			ア 減債積立金	3,609,069	
			イ 利益積立金	3,096,481	
			ウ 建設改良積立金	13,350,853	
			エ 当年度未処分利益剰余金		
			(ア) 未処分利益剰余金	284,608,099	
			(イ) 未処理欠損金	<u>2,768,954,885</u>	<u>△ 2,484,346,786</u>
			利益剰余金合計		<u>△ 2,464,290,383</u>
			剰余金合計		
			資本合計		<u>△ 2,067,810,498</u>
			負債・資本合計		<u>△ 1,725,619,029</u>
					<u>16,919,339,339</u>

3 業 務

(1) 業 務 量

ア 患者数(診療科別)

(単位:人)

区 分	入 院		外 来	
	延 患 者 数	医 師 1 人 1 日 当 たり 患 者 数	延 患 者 数	医 師 1 人 1 日 当 たり 患 者 数
内 科	48,019	8.0	103,844	24.4
循 環 器 内 科	17,615	6.5	21,526	12.0
外 科	13,257	4.3	14,537	7.3
心 臓 血 管 外 科	0	0.0	894	25.5
小 児 科	2,930	1.9	17,981	17.0
産 科 婦 人 科	10,906	5.8	11,502	9.2
眼 科	0	0.0	7,094	147.8
耳 鼻 咽 喉 科	908	1.6	6,014	14.7
精 神 神 経 科	17,054	15.7	19,972	26.4
整 形 外 科	24,558	11.0	37,490	25.7
皮 膚 科	218	0.6	11,499	44.6
泌 尿 器 科	10,133	7.7	28,519	32.6
脳 神 経 外 科	6,114	11.9	4,933	13.4
放 射 線 科	0	0.0	4,909	20.9
形 成 外 科	0	0.0	1,987	90.3
歯 科 (口 腔 外 科)	35	0.1	13,075	17.6
健 診 ・ 保 健 科	0	0.0	5,615	311.9
合 計	151,747	6.9	311,391	20.0

イ 病 床 数

(単位:床)

区 分	一 般 病 床	療 養 病 床	精 神 病 床	感 染 症 病 床	合 計
許 可 病 床 数	(472) 443	(120) 0	54	4	(650) 501

()は、むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を含む。

ウ 病 床 利 用 率

(単位:床、%)

区 分	一 般 病 床	療 養 病 床	精 神 病 床	感 染 症 病 床	合 計
稼 働 病 床 数	(458) 429	(120) 0	54	4	(636) 487
年 延 入 院 患 者 数	134,693	0	17,054	0	151,747
稼 働 病 床 利 用 率	86.0	0.0	86.5	0.0	85.4
許 可 病 床 利 用 率	83.3	0.0	86.5	0.0	83.0

()は、むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を含む。
病床利用率は、むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を除く。

エ 患 者 数 (施 設 別)

(単位:人、日)

区 分	入 院		外 来			患 者 数 計
	延 患 者 数	一 日 平 均 患 者 数	延 患 者 数	一 日 平 均 患 者 数	診 療 日 数	
む つ 総 合 病 院	135,307	370.7	238,304	980.7	243	373,611
大 間 病 院	12,684	34.8	37,330	153.6	243	50,014
むつリハビリテーション病院						
川 内 診 療 所	3,756	10.3	16,737	68.9	243	20,493
むつリハビリテーション病院	0	0.0	0	0.0	0	0
大 畑 診 療 所						
脇 野 沢 診 療 所	-	-	12,309	50.7	243	12,309
佐 井 地 区 診 療 所	-	-	6,711	28.7	234	6,711
佐 井 歯 科 診 療 所	-	-	6,120	26.2	234	-
牛 滝 診 療 所	-	-	74	6.2	12	-
福 浦 診 療 所	-	-	517	15.2	34	-
風 間 浦 診 療 所	-	-				
東 通 地 区 診 療 所						
東 通 村 診 療 所						
白 糠 診 療 所	-	-				
合 計	151,747	415.7	311,391	1,281.4	243	463,138

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所の患者数は、指定管理者(利用料金)制度を導入しているため除外している。